**Clypevs Theologiæ Thomisticæ**

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque  
Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus,  
nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Parisiis, 1669**

Disp. VIII. De effectibus peccati

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

adulorum, consistente non in hoc quod ignis A locet formaliter, sed in eo quod contrariè occupet, & activè detineat. Solutio est D. Thomas qu. 26. de verit. art. 1. ad 11. ubi sic ait: *Dicendum quod in pueris propter defectum gratiae est sola carentia divinae visionis, sine aliquo contrario impidente activè; sed damnati in inferno non solum privantur divinā visione propter defectum gratiae, sed impeduntur quasi per contrarium, per hoc quod circa paenam corporales occupantur. Ponderanda sunt illa verba, sine aliquo contrario impidente activè, quibus aperte indicatur, parvulorum animas non pati paenam sensus, quam damnati sustinent in inferno, quamvis detineantur in limbo; quia locus iste non detinet activè animas parvulorum, ignis autem B activè detinet & contrariè occupat animas adulorum & dæmones. Ignis ergo cruciat, non quia locat (quod illi naturaliter convenient) sed quia activè detinet animas in se locatas, ut divinæ justitiae instrumentum: limbus autem non tortquet animas parvulorum, quia solum habet illas locare, non activè detinere, nec occupare contrariè.*

Secundò cum eodem S. Doctore ibidem in resp. ad 5. dici potest, quod et si animæ parvulorum in peccato originali decedentium detineantur in limbo, eique alligentur, ex hoc tamen nullam paenam sensus patiuntur; quia non apprehendunt illum locum, & talem detentionem & alligationem, ut sibi disconvenientem, & nocivam, subindeque ex illa non tristantur, nec ei reluctant: *contra vero Dæmones, & animæ adulorum, paenam sensus patiuntur ab igne tartareo cui alligantur, quia cum talem alligationem apprehendant ut nocivam, & ipsorum libertati contrariam & disconvenientem, ex ea valde tristantur & affliguntur, ut eleganter explicat Cajetanus tom. 3. opusc. in oratione de hac materia, habita coram Julio II. Summo Pontifice.*

## S. VII.

*Corollaria notata digna.*

**215.** *E*x dictis in hoc articulo habetur in primis, D infantes cum peccato originali ex hac vita migrantes, nullâ paenâ positivâ puniendo esse, sed tantum paenâ privativis, carentia scilicet gloriae, & beatitudinis naturalis, absque eo quod ex duplice illa privatione dolorem aliquem internum seu tristitiam patiantur.

**216.** Habes etiam ex dictis, tales parvulos futuros quod corpora integros, nec aliquâ perfectione corpori conaturaliter debitâ carituros, subindeque eos in generali resurrectione accepturos à Deo quantitatem seu magnitudinem, quam habituri essent, si ad adultam ætatem pervenissent, ut de omnibus etiam damnatis adultis docet D. Thomas in 4. dist. 44. qu. 3. art. 1. quæst. 1. & probat ex eo quod corporum resurrectio est opus divinæ virtutis; Dei autem perfecta sunt opera.

**217.** Colliges tertio, illos parvulos post resurrectionem fore immortales & incorruptibiles, non quidem ab intrinseco, sed ab extrinseco, ratione divinæ providentiae & justitiae, quæ illorum resurrectionem ac reunionem anima cum corpore ordinabit ad hoc ut totum suppositum, quod originalem culpam contraxit, paenam æternam damni sustineat; ex hoc enim solo fine

immortalitate donabuntur. Illis etiam competet impassibilitas, non ratione dotis, quâ corpora Beatorum frumentur, nec ex defectu potentia ad partendum, ut docet D. Thomas qu. 5. de malo art. 2. ad 5. sed ex defectu exterioris agentis: nam post resurrectionem nullum corpus ager in alterum ad corruptionem inducendam, sed solum erit actio ad puniendum ex ordinatione divinæ justitiae, & quia parvulorum corporibus non debetur paena sensibilis, nullum corpus ager in illa.

Inferes quartò, quod illi parvuli erunt impeccabiles, non ab intrinseco ratione aliquius supernaturalis doni, sed ab extrinseco, nempe ex Dei providentia, subtrahente concursum ad omne materiale peccati, ratione statu in termino; in quo ut ait D. Thomas qu. 5. de malo art. 3. in corp. non mutatur voluntas à dispositione quam habuit in via, atque adeò cùm infantes mortui ante rationis usum, nallam inordinatam dispositionem actualem habuerint, ad suavem Dei providentiam spectat, ut non sicut illos post mortem in affectus inordinatos prorumpere.

Inferes quintò, quod animæ illorum parvulorum aliqua objecta naturalia cognoscunt per species à Deo infusas in statu separationis: nam omnium cognitionem animabus illis denegare, improbabile censuit D. Thomas in 2. dist. 33. qu. 2. art. 2. in corp. Dei etiam ut conditoris naturæ aliquam cognitionem habebunt; non tamen adeò perfectam, quod ad beatificandum illas beatitudine naturali sufficiat.

Inferes ultimò, quod illi parvuli Deum naturæ authorem diligent dilectione naturali, non quidem amicabilis, efficaci, & perfecta (hæc enim stare nequit cum aversione à Deo conditore naturæ, inclusa in peccato originali) sed dilectione qua ferrat in Deum prout est effendi naturale principium, ut antea exposuimus.

## DISPUTATIO VIII.

*De effectibus peccati.**Ad questionem 85. & duas sequentes.*

**P**O ST QVAM Divus Thomas egit per plures questiones de causis peccati, tam interioribus, quam exterioribus, quest. 8. & duabus sequentibus disputat de ejus effectibus, qui sunt diminutio boni naturalis, defectus naturales, macula, & reatus paenæ: de quibus in hac disputatione nobis incumbit agendum.

## ARTICVLVS PRIMVS.

*An inclinatio naturalis ad bonum minuantur, vel totaliter corrumpatur per peccatum?*

**S**VPPONO primò, naturæ rationali, ex eo quod rationalis est, inditam esse non modò capacitatem, sed etiam inclinationem & propensionem ad bonum honestum, quod est bonum rationi consonum. Ratio est, quia unamquamque naturam consequitur per se inclinatio-

ad bonum ipsi consonum & proportionatum: Sed naturæ rationali, quæ ratione regitur, per se consonat bonum ipsius rationis, quod bonum honestum dicitur: Ergo natura rationali indita est inclinatio & propensio ad bonum honestum.

2. Suppono secundò, inclinationem illam esse duplensem: unam remotam & radicalem, quæ est ipsa substantia animæ rationalis, ut habet rationem naturæ, & principii radicalis & mediati operationum rectarum: aliam proximam, quæ invenitur in potentis quæ ab illa diminant, ut principia proxima & immediata talium operationum. Hujusmodi autem potentias sunt præcipue intellectus & voluntas: quamvis etiam in ipso appetitu sensitivo, ut participante aliquid rationis, ob conjunctionem quam habet cum parte rationali (juxta dicta disp. 5. art. 2.) imperfècte talis inclinatio reperiatur; unde ut sit completa & perfecta, adduntur habitus virtutum moralium, qui in tali appetitu subiectantur.

3. Suppono tertio, dupliciter fieri posse ut inclinatio aliquicis potentiae diminuatur: primò intrinsecè & ex parte subjecti, subtrahendo ab eo aliquid entitatis, vel intentionis, sicut diminuuntur habitus quando remittuntur: secundò extrinsecè & ex parte termini, integramanente subjecti entitate, quatenus supervenientibus aliquibus impedimentis, potentia removetur ab attingentia vel consecutione termini in quem erat inclinata: quòd enim potentia ratione impedimentorum magis fuerit ab aliquo actu impedita & remota, eò fit minor inclinatio & habilitas ejus ad talem actum. His premissis

4. Dico primò, inclinationem naturalem hominis ad bonum honestum minui per peccatum, non quidem intrinsecè & quoad entitatem, sed extrinsecè, ponendo scilicet obstaculum & impedimentum, ne ita promptè & expedite ad tale bonum perveniat. Ita D. Thomas hic art. 1. ubi sic ait: *Cum peccatum sit contrarium virtuti, ex hoc ipso quod homo peccat, diminuit bonum naturæ, quod est inclinatio ad virtutem.* Et art. 2. loquens de inclinatione hominis ad bonum honestum, dicit quod dupliciter intelligi potest ejus diminutio: uno modo ex parte radicis, alio modo ex parte termini. Et addit: *Primo quidem modo non diminuitur per peccatum, eò quod peccatum non diminuit ipsam naturam, ut supra dictum est; sed diminuitur secundo modo, in quantum scilicet ponitur impedimentum per tingendi ad terminum.*

5. Probatur etiam conclusio ratione. Et in primis quidem inclinatio naturalis ad virtutem, seu ad bonum honestum, non minuatur intrinsecè per peccatum, manifestum est; cùm neque substantia animæ, neque ejus proprietates, intellectus & voluntas, possint diminui intrinsecè & quoad entitatem, utpote immortales & incorruptibles. Quod verò minuatur extrinsecè & per appositionem impedimenti, non minùs evidens est, quia per peccatum acquiritur prava dispositio inclinans ad bonum in honestum: Sed ista dispositio est impedimentum seu obstaculum, quo homo impeditur ne de facili feratur ad bonum honestum, & rationi consonum: Ergo inclinatio naturalis ad bonum honestum, peccando minuatur extrinsecè, & per appositionem impedimenti.

A Hæc ratio solùm procedit de peccato actuali, quod in aliquo positivo consistit. De originali verò, quod supra diximus in sola justitiae originalis privatione consistere, potest sic ostendiri. Peccatum originale, auferendo justitiam originalem, avertit hominem ab ultimo fine: Sed homo sic aversus non est ita promptus ad rectè operandum: Ergo per peccatum originale minuitur promptitudo, habilitas, & inclinatio naturæ rationalis ad bonum honestum. Major patet, Minor probatur. Eodem modo se habet ultimus finis in operabilibus, quo prima principia in speculativis, ut passim docent Aristoteles & D. Thomas: Sed intellectus carens a sensu præmissarum, non est ita habilis & promptus ad assentiendum conclusionibus, sicut dum assensu præmissarum instructus est, utpote cùm per illum ultimò compleatur ad assentiendum conclusioni: Ergo nec voluntas aversa ab ultimo fine, ita prompta & expedita est ad bonum honestum prosequendum, sicut dum ultimo fini adharet.

B Confirmatur: Peccatum originale auferendo justitiam originalem, cuius fræno potentia hominis ab inordinatis motibus compescebantur, & à malo prohibebantur, indirectè, & sicut removens prohibens, causa est ut tales potentiae effrænatae in sua objecta tendant, & in motus illictos prorumpant, maneatque proinde debilitatæ, & minùs habiles ad bonum honestum, ut docet D. Thomas supra quest. 82. art. 1. ad 3. ubi recenset quatuor vulnera naturæ ex peccato originali causata, nimirum ignorantiam in intellectu, malitiam in voluntate, infirmitatem in irascibili, & concupiscentiam in concupisibili; de quibus egimus in tractatu de homine & variis statibus naturæ humanæ, disp. 4. ar. 2. ibique art. 3. ostendimus, hominem in statu naturæ lapſe minores habere vires ad prosecutionem boni honesti, quā habuisset in statu naturæ puræ, si in eo fuisset conditus: Ergo peccatum originale, indirectè saltem, & tanquam removens prohibens, minuit inclinacionem naturalem hominis ad bonum honestum, & rationi consonum.

C Dico secundò: Per peccatum, sive originale, sive actualē, non tollitur omnino inclinatio naturalis ad bonum honestum. Ita D. Thomas hic art. 2. & omnes Catholicæ contra Hæreticos hujus temporis, assertentes hominem per peccatum originale libertatem ad bene agendum, subindeque omnem ad bonum honestum & rationi consonum inclinationem amississe, & solū remansisse potentem ad peccandum & male agendum. Qui error in tractatu de actibus humanis fusè impugnatus est, potestque adhuc art. 2. magis confutari ratione D. Thome loco citato. Inclinatio ad bonum honestum, & rationi consonum, homini convenient ex hoc ipso quod rationalis est, & ad ipsam rationem sequitur tanquam proprietas illius: At per peccatum non potest ab homine tolli quod sit rationalis, alioquin peccati capax non esset: Ergo nec naturalis ejus inclinatio ad bonum honestum totaliter destrui. Unde videmus quod nullus est homo quantumcumque barbarus & infidelis, etiamsi adhuc existat in peccato originali, qui ex propria natura non inclinetur naturaliter ad aliquod bonum honestum, putâ ad colendum parentes, ad educandos filios, ad diligendum amicos; & qui non approbet virtutem, ac non

sentiat remorsum conscientiae, quando quid in honestum operatur.

Hinc sequitur quod in ipsis etiam damnatis maneat naturalis hæc ad bonum honestum inclinatio, quamvis ex defectu divini auxilij nunquam in actum reduci possit, ut docet S. Thomas hic art. 2. ad 3. Talis enim inclinatio, ut dicebamus, quædam est creaturae rationalis & intellectualis proprietas, quæ ipsam necessariò consequitur, divinæque imaginis radius, qui gehennæ igne comburi potest, sed non exuri, ut eleganter declarat D. Bernardus his verbis: *Ad de an- imaginem & similitudinem factus est homo: im- nunt. go in libertate, similitudo in virtutibus. Similitu- do quidem perit: veruntamen in imagine per- transi homo. Imago quidem in gehenna ipsa ur- poteris, non exuri; ardere, sed non deleri. Hec tunica inconsuitus non scinditur, & quocumque perverterit anima, ibi erit.*

*Serm. 1.* Potest etiam suaderi conclusio hac ratione, quam in eodem articulo insinuat S. Doctor. Li- cèt quando aliqua inclinatio minuitur intrinsecè & ex parte subjecti, possit totaliter corrumphi, quia cum ejus entitas sit limitata, oportet quod per continua subtractionem partium aliquotarum tandem tota destruatur; secùs tamen quandò minuitur solum extrinsecè, & propter impedimenta que continuò superveniunt, quia nullum ex his impedimentis auctor aliquid entitatis: Sed inclinatio naturalis hominis ad bonum non minuitur per peccatum primo, sed secundo modo, ut præcedenti conclusione ostensum est: Ergo per illud non potest totaliter destrui.

Argumenta, qua contra has conclusiones fieri solent, nullius sunt roboris, & ex principiis statutis facile dilui possunt: ideoque prætermittuntur.

#### ARTICVLVS II.

*Vtrum mors, morbi, & cetera alia miseria corporales, sint effectus peccati originalis?*

*io.* **R**A TIO dubitandi est primò: Quia mors est homini naturalis; provenit enim ex conditione materiæ appetitensis alias formas, & hoc appetitum formæ habite insidiantis; unde homini conveniret in statu puræ naturæ, in quo nullum præcessisset peccatum: Sed quod naturaliter homini convenit, non est effectus vel pœna peccati: Ergo nec mors.

**S**ecundò: Sublatâ causâ tollitur effectus: At sublatu penitus per baptismum originali pecca- to, adhuc remanent in homine moriendo necessitas, morbi, & alia miseria corporales: Ergo illa non sunt effectus aut pœna originalis peccati, sed conditions naturales humanae naturæ, quæ in ea esse non desiderant, etiam si Adamus non peccasset.

**T**ertiò: Causa æqualis æqualem producit effec- tum: Sed culpa originalis est æqualis in omnibus Adæ posteris, & tamen morbi & cetera miseria corporales in ipsis non sunt æquales, ut ex- perienciam constat: Ergo illa non sunt effectus originalis peccati. His tamen non obstantibus.

*ii.* **D**ico, mortem, & alias ærumnas quas patimur in hac vita, esse effectus seu pœnas originalis peccati. Ita docent omnes Catholici cum D.

**T**homa hic art. 5. contra Pelagianos, qui ut re- ferunt Augustinus lib. de hæref. cap. 8. & Al- phonsus à Castro lib. 2, adversus hæreses, verbo *Adam*, hæresi 4. afferebant Adamum mortuum fuisse non in pœnam peccati, sed ex ne- cessitate naturæ. His adjungit Sixtus Senensis lib. 5. bibliotheca sanctæ, annot. 36. & 52. Augusti- num Chisami Episcopum, sententem peccatum Adæ non intulisse homini corporis mortem, sed animi duntaxat; & Josephum lib. 1. antiquit. docentem primorum parentum delictum non intulisse illis necessitatem moriendi, sed vite bre- velite, & accelerationem senectutis ac mortis. Hoc præmissò.

Probatur primum conclusio ex Scriptura: dici- tur enim Sapient. 2. *Deus creavit hominem inex- terminabilem (id est immortalem) sed iuvit diaboli mors intravit in mundum. Et Eccli. 25. A muliere factum est initium peccati, & per illam omnes morimur.* Idem saepè docet Apostolus in Epist. ad Roman. nam cap. 5. ait: *Per unum ho- minem peccatum intravit in mundum, & per pec- catum mors. Et cap. 6. Stipendia peccati mors. Et cap. 8. Corpus mortuum est propter peccatum.*

Probatur secundò ex SS. Patribus: Augusti- nus enim lib. de peccato originali cap. 34. & se- quentibus docet mortem, & alios defectus cor- porales, *in nos venire de damnatione peccati.* Et lib. 13. de civit. cap. 15. *Constat (inquit) inter Christianos veraciter Catholicam tenentes fidem, etiam ipsam nobis mortem corporis non lege na- ture, sed merito inflitam esse peccati.* Item Il- dorius in lib. etymolog. docet quod mors à mor- dendo dicitur: quia cum primus parentis fructum vetitum momordit, per mortuum mortem incurrit. Similia habet D. Julianus Archiep. Tolet. lib. 1. de orig. mortis cap. 4. *Mors (inquit) à morbo primi hominis est appellata: nam cum pri- mus humani generis parentis lignum vetitum per inobedientiam contigit, per mortuum mortem in- currit.*

Probatur tertio ex Tridentino sess. 5. decreto de peccato origini. ubi expreßè definitur pri- mum parentem peccando, in se & in omnem suam posteritatem, mortem vel necessitatem mori- endi invexisse. Idem prius fuerat definitum in Millevitanu can. 1. & in Araulcano 2. can. 2.

Denique suadetur conclusio ratione: Li- cèt mors, morbi, & alia miseria corporales natura- liter contingat homini, utpote ex quatuor ele- mentis, subindeque quatuor primis qualitatibus contrariis inter se pugnantibus compósito; quia tamen justitia originalis, perfectè subiiciens & subordinans corpus anima, hos defectus impe- diebat, non minus quam palus, qui navem in medio flumine constitutam retinet, ne in mare ad quod naturaliter tendit devolatur: ideo si- cuti qui palum auferret, causa esset per accidens, & tanquam removens prohibens, descensus na- vis in mare; ita & peccatum originale, quod fulsulit originalē justitiam, est causa per acci- dens mortis, & aliorum defectuum corporalium, qui sunt media ad illam.

Ex quo patet solutio ad primum argumentum in ratione dubitandi propositum: Esto enim con- cedamus mortem, & alios defectus corporales esse homini naturales ex parte corporis, ex qua- tuor elementis compósito, quia tamen per pec- catum Adami jaclaram fecimus illius doni gra- tuiti, quod mortem arcebat, tale peccatum di- citur causa mortis, & consequenter aliorum

defectuum qui sunt media ad ipsam, si non per se, sicut per accidens, ut diximus. Unde in forma, concessa Majori, distinguo Minorem: quod naturaliter homini convenit, non est effectus aut pena peccati, si non supponatur impedimentum per gratiam, concedo Minorem: si impedimentum supponatur, nego Minorem, & Consequentiam.

17. Ad secundum respondeo veram esse Majorem de causa per se, falsam autem de causa per accidens: peccatum verò origine, ut diximus, non est causa per se mortis, & aliorum defectuum corporalium, sed per accidens tantum, & tanquam removens prohibens: unde illo diffuso in baptismo, potest perseverare in homine necessitas moriendo, non restituta per illum originali justitiā, quantum ad effectum ejus secundarium, qui erat perfectè subjecere corpus animae, illudque per talen subjectionem reddere impassibile & immortale.

18. Ad tertium similiter distinguo Majorem: causa aequalis aqualem producit effectum, si sit causa per se, concedo Majorem: si sit causa tantum per accidens, nego Majorem. Solutio est D. Thomae h̄c art. 5. ad 1. ubi sic ait: *Dicendum quod aequalitas causa per se, causat aqualem effectum... sed aequalitas causa removentis prohibens non ostendit aequalitatem effectum: si quis enim aequali impulsu divellat columnas, non sequitur quod lapides superpositi aequaliter moveantur, sed ille velocius movebitur, qui gravior erit secundum proprietatem sua natura cui relinquuntur, remoto prohibente. Sic igitur remotâ originali justitiâ, natura corporis humani relâcta est sibi: & secundum hoc, iuxta diversitatem naturalis complexionis, quorundam corpora pluribus defectibus subjacent, quorundam vero paucioribus, quamvis existente originali peccato aequali.*

## ARTICVLVS III.

*Quid si macula peccati, seu peccatum habituale personale?*

## S. I.

*Premittuntur quâ apud omnes sunt certa, & referuntur sententia.*

19. SUPPONO primò, ex peccato præterito relinqui quandam maculam in anima peccatoris, per quam habitualiter dicitur maculata, immundia, Deo invisa, &c. Ita colliguntur ex Scriptura, in qua peccatum frequentissimè appellatur macula, imunditia, fordes, &c. Item justificatio, quâ homo transfertur à statu peccati, abluto & mundatio dicitur, ut patet ex illo Ezechiel. 36. *Effundam super vos aquam mundanam, & mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris. Præterea, ut discerit D. Thomas h̄c art. 1. macula in rebus spiritualibus dicitur ad similitudinem macule in rebus corporalibus. Sicut ergo corpus aliquod maculatum dicitur, quando ex contactu & commixtione alterius, nativum amittit splendorem seu nitorem, ut vestis, cùm inficiatur luto vel olco: ita anima maculam spiritualem contrahit, dum inordinato voluntatis affectu, qui est veluti quidam animæ tactus, creature adhaerens, perdit nitorem & splendorem, quem habet ex fulgentia divini*

A luminis, scilicet sapientiae & gratiae, per quam ab bene & decenter agendum perficitur. Unde Augustinus (ab eodem S. Doctore opusc. 61. cap. 13. relatus) ait quod *anima media inter Deum & creaturas, conversione ad Deum illuminatur, melioratur, & perficitur: conversione ad creaturas obtenebratur, deterioratur, & corruptitur.*

Hanc rationem confirmat & magis illustrat S. Doctor h̄c q̄. 86. art. 1. resp. ad 2. ex differentia qua inter intellectum & voluntatem reperitur: Nam *actio intellectus* (inquit) perficitur secundum quod res intelligibiles sunt in intellectu per modum ipsius intellectus, & ideo intellectus ex eis non inficitur, sed magis perficitur. Sed actus voluntatis consistit in motu ad ipsas res, ita quod amorrei amata animam conglutinat: & ex hoc anima maculatur, quando inordinatè inhabitet: secundum illud Oſea 9. facti sunt abominabiles, sicut ea qua dilexerunt.

B Suppono secundò, hanc maculam remanere in homine, donec peccatum à qua causatitur fuerit remissum, & infusa anima gratia justificans, ut patet ex illo Iosue 22. *Peccatis in Beelphgor, & usque in presentem diem macula hujus scriberis in vobis permanet.*

C Suppono tertio, maculam peccati mortalis, de qua solum agimus in presenti, esse idem omnino quod peccatum habituale, & solo nomine distingui, quamvis inter haec duo nomina unum altero magis vel minus rem explicet: in hoc enim quod est exprimere Dei offendit, adhuc per pœnitentiam non retrahitam, videtur antecellere hoc nomen, *peccatum habituale*: in hoc verò quod est significare turpitudinem & privationem nitoris debiti subiecto, videtur quod hoc nomen, *macula*, excedit. Ratio hujus suppositionis evidens est: nam esse maculatum & immundum coram Deo (quod est effectus formalis maculae) nihil aliud est, quam esse peccatis coquinatum, & esse Deo injutiosum & offendit;

D quod est effectus formalis peccati habituali: ubi autem effectus formalis est idem, eadem debet esse forma vel quasi forma tribuens talē effectum. Unde Theologi his temporibus maculam peccati, & peccatum habituale, pro eodem indifferenter usurpant: apud antiquos verò complexum illud, *peccatum habituale*, non erat in usu (ideoque apud S. Thomam nūquam reperitur, nec Bergomensis in sua tabula aurea ejus mentionem facit) sed nomen peccati ad solum actuale vel originale restrinquebant, & quod nos peccatum habituale dicimus, illi non nisi peccati maculam appellabant.

E Suppono ultimò, peccatum habituale aliud esse originale, quod per generationem transfundit, & resultat in nobis ex peccato actuali Adami, quo Dei præceptum in paradiſo terrestri violavit, de quo fuisse egimus disputatione præcedenti: aliud personale, quod resultat ex peccato actuali à nobis commisso, & in nobis remanet, donec per contritionem & infusionem gratiae auferatur: & de isto in presenti disputamus, & inquirimus quid illud sit, sive in quo formaliter consiliat?

F Variè circa hoc opinantur Authores. Scotus in 4. dist. 14. qu. 1. afferit maculam peccati consistere in ordinacione passiva ad pœnam ut inconvenienti animæ, seu in relatione rationis resultante in anima, propter culpam commissam; quam dicit appellari maculam, reatum, & of-

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

## DISPUTATIO OCTAVA

456

fensam, diversa ratione: Nam quatenus respicit A animam, & est illi disconveniens, dicitur macula; quatenus refertur ad pœnam, appellatur reatus seu obligatio pœnae; quatenus vero provenit ex actione divinae voluntatis ordinantis peccatorem ad pœnam, vocatur offensa. Scotum sequuntur Gabriel, Major, Almainus, & alij Nominales, quamvis in modo explicandi talem doctrinam, nonnulli dividantur.

Alij docent cum Vazque hic disp. 139. cap. 5. hominem transacto actu peccati non denominari habitualiter peccatorem ab aliquo sibi intrinseco, sed ab extrinseco, nempe à peccato actuali præterito, quod erit physicè transferitur, moraliter tamen perseverare censetur, donec per poenitentiam retractetur, & per infusionem gratiae tollatur: unde illi Authores maculam peccati, seu peccatum habitualē, in sola denominatione extrinseca, proveniente à peccato præterito non retractato, confidere asseverant.

Alij vero illud ponunt in aliquo habitu, quo anima & voluntas manent converte habitualiter ad bonum commutabile sicut ad finem ultimum, & à Deo aversa. Ita Lorca, Martinez, Nuño, & alij, qui docent peccatum originale consistere in conversione habituali ad creaturam: eodem enim modo, servata proportione, de peccato habituali personali philosophandum existimant.

Denique S. Thomas hic art. 1. & 2. & alibi passim, asserit maculam peccati non esse aliquid positivum, sed formaliter consistere in privatione nitoris animæ in ordine ad suam cauam, quæ est peccatum actualis. Unde sit

S. I L.

*Confutantur tres prima sententia, & quarta statuitur.*

24. **D**ico primò, maculam peccati non esse ordinationem passivam ad pœnam peccato debitam.

Probatur conclusio multipliciter. In primis enim prius intelligitur in homine macula ex peccato relicta, quam deputatio ad pœnam; id est enim quis deputatur ad pœnam, quia est culpabilis seu peccator, & peccati maculâ infectus: Ergo deputatio seu ordinatio passiva ad pœnam non est ipsa macula peccati, sed ipsam prius faltem naturâ supponit. Unde D. Thomas in 2. dist. 42. in exp. textûs ait *quod macula est medium inter actum peccati & reatum, quasi effectus actus, & fundamentum reatus.*

Probatur secundò: Etsi Deus statuisset nullam inferre pœnam peccato, adhuc esset anima post actum peccati maculata, immunda, & in statu peccati: Ergo macula propriè non est ordinatio ad pœnam.

Tertiò: Damnati in inferno novas maculas contrahunt ex peccatis que ibi continèt committunt; & tamen cùm non sint amplius in statu demerendi, utpote in termino existentes, non ordinantur à Deo ad novam pœnam: Ergo idem quod prius.

Quarto: Remissâ culpâ, & ablata macula, adhuc remanere potest ordinatio ad pœnam, quia in justificatione non semper pœna omnino remittitur, sed mutatur aeterna in temporalem, juxta illud Augustini: *Ne culpa putaretur parva, si cum ea finiretur & pœna, prolixiorem esse voluit pœnam, quam culpam: temporaliter enim*

*detinet pœna, quem jam reum ad damnationem non detinet culpa. Ergo macula peccati non consistit in ordinatione ad pœnam.*

Denique macula apud omnes est de genere mali culpæ, cùm sit ipsum habituale peccatum, atque adeò nequit ab aliquo Dei actu, sive per modum effectus, sive per modum denominatiois provenire: ordinatio vero passiva peccatoris ad pœnam, procul dubio est de genere boni; nam bonum & justum est peccatorem ad pœnam destinari, imò est effectus vel denominatio ipsius actus divini destinantis: igitur ratio maculae consistere nequit in tali ordinatione.

B Haec rationes adeò convincentes sunt ad demonstrandum peccatum habituale non consistere in deputatione passiva ad pœnam, ut Scotistum Magistrum interpretari conentur, & assertant ipsum per ordinem seu deputationem ad pœnam intellexisse pœna condignitatem, & in ea collocasse essentiam peccati habitualis. Verum haec interpretatio non juvat, nec sententiam Scotti probabiliorem reddit: Nam condignitas pœnae est proprietas consequens culpam, huc condignitas præmij consequitur bonitatem moralem actus meritorij: Ergo essentia peccati habitualis consistere nequit in reatu seu deputatione ad pœnam, accepta pro condignitate pœnae.

C Confirmatur: Non ideo aliquis est peccator, quia est dignus pœna, sed potius ècontra dignus est pœna, quia est peccator: Ergo peccatum habitualis non consistit in condignitate pœnae.

Dico secundò, maculam peccati, seu peccatum habitualē, non esse solam denominationem extrinsecam, desumptam à peccato actuali præterito.

Probatur primò: Peccatum habituale originale est aliquid nobis intrinsecum, & distinctum à peccato actuali Adami, atque ab eo derivatum, ut contra Pighium, & Catharinum disputatione prædictam ostendimus: Ergo similiter peccatum habitualē personale erit aliquid nobis intrinsecum, distinctum à peccato actuali præterito, & non sola denominatione extrinseca ab illo petita. Consequientia patet: Tum quia peccatum habituale personale non minus debet esse intrinsecum, nec minus afficeri physicè peccatorem adulterum, quam peccatum habituale originale afficit parvulum: Tum etiam, quia si peccatum actualē Adami vim habet transfundi in posteros aliquid habituale intrinsecum, quod verè & propriè peccatum sit, verèque & intrinsecè illos denominet peccatores, à fortiori relinquere debuit in Adamo aliquid habituale intrinsecum, per quod verè & propriè peccator dicetur: cùmque eadem sit ratio de peccato actuali aliorum hominum, dicendum est ex eo aliquid intrinsecum derivari, quo peccatores denominantur, & quod macula peccati, seu peccatum habituale dicatur.

Probatur secundò conclusio: Denominatio exprimens permanentiam & statum, seu modum essendi fixum & quietum, non potest sumi ab eo quod est transiens, & se habet per modum tendentiae & motus; nam inter denominationem & formam denominantem debet esse proportionem quadratam ad modum essendi: Sed denominatio in iusti & peccatoris dicit aliquid permanens, & fixum ac quietum; peccatum vero actualē est quid transiens, & dicit fluxum & tendentiam in aliud: Ergo denominatio peccatoris non sumitur

etur ab actu peccati præterito, sed ex aliquo termino intrinseco ab ipso in anima peccatoris relictio, & in ipsa habitualiter permanente, donec per gratiam justificantem tollatur.

28. Confirmatur à simili: Ita sicut habet quod præsens denominatio peccatoris & injusti ad formam ex qua oritur, sicut opposita denominatio justi & sancti ad formam unde sumitur: Sed haec secunda denominatio, ex eo quod exprimit statum subjecti, & modum effendi in illo fixum & permanentem, nequit desumi ab aliqua operatione vel actu secundo, quantumvis optimo & perfecto, sed solum à gratia justificante, quæ est forma habitualis & permanens: Ergo neque illa prima poterit ob eandem rationem desumi ab actu pravo & peccaminoso, sed solum ab aliqua ratione, que fit habitualis & permanens, qualis est gratiæ privatio.

29. Confirmatur amplius: Ab habitu vel forma permanente non potest sumi immediate denominatio exprimens tendentiam & motum, ut est denominatio peccantis, vel denominatio merentis: Ergo neque ab eo quod est tendentia & motus, sicut sunt peccatum actualē, & actus charitatis, sumi poterunt denominations exprimentes permanentiam & statum, uti exprimunt denominatio peccatoris, & denominatio iusti.

Dico tertio, maculam peccati, seu peccatum habituale, non esse habitum inclinantem voluntatem ad bonum commutabile ut ad ultimum finem.

30. Probatur primò, ex D. Thoma in 4. dist. 18. qu. 1. art. 2. in sed contra, ubi sic discurrit: *Ex peccato non remanet positivè aliquid in anima, nisi dispositio vel habitus, que consequuntur peccatum ex parte actus, ex quo aliquid ponit: Sed macula non est dispositio ex actu causata, nec habitus; quod patet ex hoc quod dispositio & habitus possunt sine gratia destrui per contrariam consuetudinem... macula autem sine gratia non auferatur: Ergo macula non ponit aliquid positivè in anima.* Addo quod per justificationem tollitur omnino macula, & tamen non tolluntur omnino pravae dispositiones & habitus vitiōsi: Ergo macula non est prava aliqua dispositio vel habitus.

31. Probatur secundò: Finis ultimus peccatoris est bonum proprium & privatum ipsius, ut patet in disputatione sequenti: At circa bonum proprium & privatum nullus constituitur habitus, cùm voluntas, utpote inclinatio totius suppositi, sit circa tale bonum per seipsum sufficienter determinata, ut in tractatu de virtutibus ostensum est: Ergo macula peccati non potest confitescere in habitu inclinante voluntatem ad bonum commutabile ut ad ultimum finem.

32. Probatur tertio: Habitus convertens voluntatem ad ultimum finem, debet illum sibi secundum omnes inclinationes & effectus subjicere, eamque adæquatè & totaliter tali fini subordinate; cùm ratio ultimi finis sine tali subjectione & subordinatione salvare nequeat: Sed nullus habitus à voluntate productus potest id præstare, cùm sit minoris & inferioris virtutis quam ipsa voluntas, sicut omnis effectus æquivocus est inferior suā causā: Ergo macula peccati non potest confitescere in habitu à voluntate producto, ipsam inclinante seu converente ad creaturam tanquam ad ultimum finem.

33. Confirmatur: Idcirco habitus charitatis potest convertere nostram voluntatem ad Deum sicut ad finem ultimum, quia cùm non sit ejus

effectus, neque virtute aut actibus ejus acquisitus, sed participatio voluntatis divinæ, & à Deo infusus, est omnino superior ipsa voluntate, quam convertit, & hac ratione potest eam sibi, & Deo ut ultima fini adæquatè subjicere: Ergo cùm habitui malo hæc superioritas respectu voluntatis peccantis nullo ex capite possit accidere, non est quo paēto eam plenè sibi subjiciat, & ad creaturam tanquam ad finem ultimum inclinet & convertat.

Denique suadetur conclusio: Habitū non generantur, nec destruuntur, nisi per plures actus repetitos, ut communiter docent Philosophi: Sed macula peccati per unicum actum peccaminosum caufatur in anima, & per unicum charitatis & contritionis actum deletur: Ergo non est habitus.

Dico ultimò, maculam peccati mortalis, seu peccatum habituale, quartenus est morale, esse privationem nitoris gratia sanctificantis, cum respectu ad actum peccati præcedentem, à quo causatur. Ita expressè docet S. Thomas variis in locis: Nam hic qu. 86. art. 1. ad 3. sic ait: *Macula non est aliquid positivè in anima, nec significat privationem solam, sed significat privationem quandam nitoris anima in ordine ad suam causam, quæ est peccatum: & ideo diversa peccata diversas maculas inducent. Et est simile de umbra, quæ est privatio luminis ex objecto aliquo corporis, & secundum diversitatem corporum objectorum diversificantur umbrae.* Et in 4. dist. 18. qu. 1. art. 2. *Ipsa macula (inquit) quantum in se est, nihil ponit de essentia sua nisi privationem gratia, sed ponit ut causam obstaculum peccati, quod obstat ad gratia receptionem, & propter hoc etiam macula, tenebra dicitur.* Irem qu. 3. de potent. art. 6. ad 23. sic habet: *Dicendum quod macula in anima non ponit naturam aliquam, sed solum gratia privationem, tamen cum respectu ad actum peccati præcedentem, qui hujus privationis causa fuit, vel esse potuit.* Ex quibus locis non solum habemus quod macula nihil positivum dicat, sed etiam quod sit privatio gratia cum connotatione ad suam causam, scilicet peccatum actuale præcedens: si enim esset privatio sine prædicto ordine, cùm omnia peccata convenient ex parte aversionis & privationis gratia, sequeretur quod omnium peccatorum esset una macula, quod est absurdum: tot enim sunt maculae, quod peccata actualia quæ committuntur, ut infra dicemus.

Potest etiam suaderi conclusio ratione: Primò quia id quod primò & per sé excluditur per justificationem, est macula peccati, seu peccatum habituale; cùm justificatio impij sit remissio peccatorum, ut ostendit D. Thomas infra qu. 113. art. 1. Sed quod primò & per sé per justificationem excluditur, est privatio gratia, cùm ejus infusio sit terminus ad quem justificationis, ut Theologi docent in tractatu de gratia, unde S. Doctor ibidem art. 2. ait quod non posset intelligi remissio culpæ, si non adesset infusio gratia: Ergo macula peccati, seu peccatum habituale, in privatione nitoris gratia sanctificantis consistit.

34. Probatur secundò: Per illud homo constitui debet peccator & injusus habitualiter, cuius oppositum constituit illum habitualiter sanctum & justum; cùm denominations oppositæ à formis seu rationibus oppositis petenda sint: Sed gratia sanctificans immediate constituit hominem sanctum & justum habitualiter: Ergo ejus

M m m

Tom. III.

- privatio immediate illum denominat & constituit peccatorem & injustum habitualiter; & per consequens in tali privatione ipsum peccatum habitualiter & immediatè consistit.
38. Tertiò: Eodem proportionali modo philosophari debemus de peccato habituali personali, sicut de originali: Sed peccatum habitualis originale in privatione justitiae originalis, ut voluntaria voluntate capit is, formaliter consistit, ut disputatione præcedenti vidimus: Ergo etiam peccatum habitualis personale consistit in privatione gratiae sanctificantis, ut voluntaria voluntate propria ejus qui illam habet.
39. Confirmatur: Sicut privatio originalis justitiae habet quicquid requiritur ut sit formaliter peccatum habitualis originale, ut ibid ostendimus; ita & privatione gratiae sanctificantis nihil deest ex his quæ requiruntur ut sit peccatum habitualis personale; est enim habitualis & voluntaria aversio à Deo ut fine ultimum & supernaturale, sicut ipsa gratia sanctificans est unio & conversio habitualis ad Deum ut finem ultimum & supernaturale: Ergo &c.
40. Denique probatur conclusio: Cùm peccatum habitualis non consistat in deputatione ad peccatum, nec in denominatione extrinseca, desumpta à peccato actuali præterito, nec in habitu inclinante voluntatem ad bonum commutabile ut in ultimum finem, ut præcedentibus conclusionibus ostensum est, vix aliud restat per quod constituantur, quām privatio gratiae sanctificantis.
41. Adverte autem, me dixisse in conclusione, peccatum habitualis, quatenus mortale est: quia si loquamur de peccato habituali secundum sc̄e, & abstrahendo à mortali, consistit in privatione conformitatis ad legem, seu rectitudinis rationis, talis enim privatio ex quocunque peccato in anima relinquitur solo autem peccato mortali, privatio gratiae sanctificantis causatur. Unde D. Thomas hic art. i. utriusque privationis imminet, dum ait: *Anima hominis duplēcē habet nitorē (quo privatū per peccatum) unum quidem ex refūgentia luminis naturalis rationis, per quam dirigiur in suis actib⁹; alium verò ex refūgentia divini lumenis, scilicet sapientie & gracie, per quam etiam homo perficitur ab bene & docecent agendum.*
- S. III.  
Principue obiectiones solvuntur.
42. **O**BJICIES primò: D. Thomas infra quæst. 113. art. 1. docet justificationem impij non esse simplicem mutationem, sed motum à contrario in contrarium, atque adeò à positivo in positivum: Ergo censet peccatum habitualis, quod est terminus à quo justificationis, esse aliquid positivum, & non solam privationem gratiae sanctificantis. Unde qu. 28. de verit. art. 6. dicit quod culpa aliquid ponit, & non solam absentiam gratiae.
- Respondeo primò, D. Thomam non intendere, terminum à quo justificationis esse propriè & rigorosè contrarium, ut contingit in aliis motibus strictè sumptis, putè calefactionis, aut de-albationis; sed largè & impròpriè, ut dici solent contraria quælibet opposita, inter quæ cadit medium, sive utrumque sit positivum, sive unum positivum & alterum privativum.
- Secundò responderi potest, concessio Antecedente, distinguendo Consequens: Ergo censet peccatum habitualis esse quid positivum, secun-
- A dū id quod importat in recto, nego: secundum illud quod dicit in obliquo & de connata, concedo: nam sub hac ratione importat peccatum actualē præteritum, ex quo habitualiter ortum duxit; & rationem offensæ Deo illate per actum peccati, & non solam absentiam seu privationem gratiae. Ex quo patet solutio ad aliud testimonium ex quæst. 28. de verit. desumptum. Objicies secundò: Si quis offendat aliquem Regem, post actum offensæ nihil aliud remanet quām reatus, seu deputatio ad pœnam: Ergo similiter dum quis offendit Deum, post actum offensæ nihil remanet in peccatore quām reatus pœna æternæ; & ita macula peccati nihil aliud erit quām reatus seu deputatio ad pœnam æternam.
- Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia amicitia Regis nihil intrinsecum ponit in eo quem diligit, bene tamen amicitia Dei consistens in gratia & charitate: quare licet dum quis offendit Regem, & amicitiam ejus amittit, nihil intrinsecum perdat, bene tamen qui offendit Deum, amittit enim habitum gratiae & charitatis; subindeque per talem offensam in eo causatur gratia privatio, qua macula anima dicitur, & sic in peccatore post actum peccati, praeter reatum pœna æternæ, macula peccati remanet. Unde inter propositiones Michaelis Baij, à Pio V. & Gregorio XIII. damnatas, hæc erat 36. In peccato duo sunt, actus, & reatus: transente æternū actū, nihil remanet nisi reatus sive obligatio ad pœnam.
- Objicies tertio: Homo transacto actu peccati, non solum manet habitualiter aversus à Deo, sed etiam conversus habitualiter ad creaturam, seu ad bonum commutabile tanquam in ultimum finem: Sed haec conversio fieri nequit nisi per habitum positivum moraliter malum: Ergo in peccatore, transacto actu peccati, remanet prava aliqua dispositio, seu habitus inclinans & convergens voluntatem ad bonum commutabile ut ad ultimum finem, in quo peccatum habitualis consistit. Major est certa, nam homo semper habet aliquem finem ultimum, cui adhæret vel in actu vel in habitu: Ergo sicut existens in statu gratiae, est habitualiter conversus in Deum ut in finem ultimum; ita existens in statu peccati mortalis, erit conversus ad creaturam, seu ad bonum commutabile, tanquam ad ultimum finem. Minor verò suadetur: nam talis conversio ex ipso nomine importat & exprimit quid positivum, sicut aversio privationem; ex eo autem quod est ad bonum commutabile tanquam ad finem ultimum, atque adeò perversa & peccaminosa, debet fieri per aliquid de genere mali; cùmque sit conversio habitualis, oportet ut positivum per quod sit, habeat rationem mali habitus.
- Confirmatur: In voluntate peccatoris nihil aliud excogitari potest pro constituta tali conversione, nisi vel ipsa voluntatis natura, vel privatio habitus charitatis, per quem erat ante in Deum ut ultimum finem conversa, vel aliquis habitus vitiosus & pravus: Sed non constituitur per primum, natura enim voluntatis eadem est sub gratia, & sub peccato, & sub conversione tum ad Deum, tum ad commutabile bonum, & ita nequit per seipsum ullam ex his conversionibus constitutere. Neque per secundum, quia conversio, ut dicebamus, ex ipso

## D E E F F E C T I B V S P E C C A T I .

459

nomine importat quid positivum, ac proinde per solam privationem nequit constitui: Ergo dicendum est tertium, videlicet constitui per habitum pravum & vitiosum.

49. Ad objectionem respondeo, concessa Majori, negando Minorem. Ad cuius probationem, concedo quidem conversionem peccatoris ad bonum commutabile esse quid positivum, & malum moraliter: sed nego inde sequi eam debere fieri per habitum pravum & vitiosum; quia (ut supra annotavimus) finis ultimus peccatoris est bonum proprium & privatum ipsius; ad rationem autem communem boni proprii voluntas per seipsum est sufficenter determinata, sicut qualibet alia potentia ad rationem communem sui objecti; & ita neque indiget habitu determinante seu inclinante erga tale bonum, neque est capax illius; ipsa quippe inclinatio essentialis praefat eminentius quicquid praestare posset habitus. Talis ergo conversio est ab inclinatione essentiali voluntatis (per quam ipsa est habitualiter conversa ad bonum proprium & privatum) non nudè & solitariè sumptuosa, sed ut connotante privationem gratiae & charitatis, per quam tale bonum redditur irreferibile ad Deum, subindeque habet rationem ultimi finis. Ex quo patet ad confirmationem: nam reverta tam ipsa natura seu essentialis inclinatio voluntatis, quam privatio charitatis & gratiae, concurrunt in conversione habituali peccatoris in suum ultimum finem, unaqueque suo modo; quia totum positivum quod in tali conversione reperitur, est ab ipsa inclinatione voluntatis in bonum proprium & privatum; perverse vero illius conversionis tota est ex privatione charitatis & gratiae, impidente relationem ad bonum divinum, & cogente sistere in ipso bono proprio tanquam in ultimo fine.

50. Objicies quartò: Peccatum actuale consistit in positiva tendentia ad objectum dissonum regulis morum, seu in actuali conversione ad bonum commutabile ut ad ultimum finem: Ergo peccatum habituale ex actuali reliectum & causatum, in simili tendentia, seu conversione habituali debet consistere. Antecedens patet ex dictis in 3. disp. art. 1. Consequens vero manifesta videtur ex paritate rationis.

51. Respondeo concessio Antecedente, negando consequentiam, & paritatem: id est enim peccatum actuale in tali tendentia seu conversione actuali formaliter consistit, quia primum quod in illo intelligitur est positiva tendentia in objectum prohibitum; privatio vero gratiae aut restringendis actui debitis, consequenter tantum & secundariè ad illud se habet: primum autem quod intelligitur in peccatore, remanens transacto actu peccati, non est habitualis tendentia in objectum prohibitum, seu conversione habitualis ad bonum commutabile ut ad ultimum finem, sed privatio gratiae & charitatis, ex qua (ut supra ostendimus) oritur tota perversitas qua in habituali conversione ad bonum proprium & privatum reperitur.

52. Objicies quintò: Si quis in puris naturalibus peccaret, contraheret maculam: At tunc non est privatio gratiae, sed sola negatio, cum in tali statu natura humana ad ordinem gratiae non est elevata: Ergo macula peccati, seu peccatum habituale, non constituit in privatione gratiae.

53. Huic argumento in primis responderi potest, nullum esse inconveniens dicere, peccatum ha-

A bituale in statu naturae pura fore alterius essentiae & rationis quam modo est, ac proinde habitum aliud constitutivum, nempe privationem subjectionis seu conversionis habitualis in Deum ut ultimum finem naturalem.

Secundò dici potest, quod sicut macula relieta ex secundo peccato mortali quod committitur, est privatio gratiae, quia licet per accidens tale peccatum eam non destruat, eò quod eam non inveniat in subiecto, per se tamen & ex natura sua est destructivum illius; ita similiter macula quam contraheret homo constitutus in puris naturalibus, si peccaret mortaliter, posset dici privatio gratiae, quia illam excluderet, si in subiecto inveniret, & à Deo ut fine supernaturali averteret, si hominem ad talem finem ordinatum repertiret.

B Objicies ultimò: Si macula peccati esset privatio gratiae, sequentur plura inconvenientia. Primum est, quod macula peccati, seu peccatum habituale, nullius esset determinatae speciei in genere moris, cum privatio gratiae secundum se ad nullam determinatam speciem moris pertinet. Secundum est, quod omnia peccata habitualia forent ejusdem rationis & speciei; privatio enim non aliter habet unitatem aut distinctionem, nisi juxta unitatem aut distinctionem forme quam privat: gratia autem sanctificans, non est, nec esse potest, nisi unius speciei, ut dicitur in tractatu de gratia; Terrium est, quod qui commisit gravius peccatum, non haberet majorē rem seu deteriore maculam, quam qui commisit minus grave; quia qui commisit minus grave, & quae privatur gratiae, ac qui graviori se obstrinxit. Denique, cum privatio gratiae non sit nisi una in unoquoque peccatore, si peccatum habituale in ea constat, unum tantum erit in quolibet peccatore, eti plura & diversa peccata actualia commiserit.

C Ut solvatur hoc argumentum, & clarè ostendatur illa inconvenientia non sequi ex nostra sententia, duo breviter premitenda sunt. Primum est, quod privatio gratiae duplice dicit respectum, nempe ad gratiam quam privat, & ad actum peccaminosum a quo causatur. Secundum est, quod talis privatio non constituit peccatum habituale, quatenus præcisè dicit ordinem ad formam quam privat, sed quatenus addit respectum ad illum actum qui fuit ejus causa, ut expressè docet S. Thomas locis infra referendis. Ex his clarè patet predicta inconvenientia non sequi ex nostra sententia. Unde

D Ad primum negatur sequela: Licet enim privatio gratiae, secundum se considerata, ad nullam determinatam speciem moris pertineat, si tamen consideretur in ordine ad suam causam, sic reducivè pertinet ad speciem, ad quam spectat peccatum actuale a quo causatur, furti videlicet, incestu, aut gula, &c.

E Ad secundum nego pariter sequelam: quia eti privatio gratiae materialiter, & quasi in esse rei, unius tantum sit speciei, formaliter tamen & in esse rationis constitutiva peccati habitualis, multiplicatur, & distinguitur specie, juxta diversitatem specificam peccatorum actualium ex quibus resultat, ut docet S. Thomas h̄c art. 1. ad 5. his verbis: *Dicendum quod macula non est aliquid positivè in anima, nec significat privationem solam, sed significat privationem quandam nitoris anima in ordine ad suam causam, qua est peccatum (scilicet actuale) & id est dicitur*

Mem. ij

Tom. III.

versa peccata diversas maculas inducunt. Et est A simile de umbra, que est privatio luminis ex obiecto alicujus corporis, & secundum diversitatem corporum objectorum diversificantur umbra. Ex quo liquet tertium inconveniens non sequi ex nostra tententia: tantò enim macula peccati, ac privatio gratiae, censetur deterior, quantò peccatum à quo causatur, gravius est, & magis contrarium charitati.

59. Ad ultimum etiam patet solutio, cùm enim peccatum habituale sit privatio gratiae, ut dicit respectum ad actum à quo causatur, tot sunt peccata habitualia in homine, quot sunt peccata actualia mortalia, quamvis omnia eandem gratiam auferant, ut docet D. Thomas in 2. dist. 32. qu. 1. art. 1. ad 2. his verbis: Cùm omnium peccatorum mortalium genera hoc commune habeant quod gratiam tollunt, non tamen omnium est una macula, sed diversa, secundum quod defectus gratiae ad diversas causas referuntur: unde defectus gratiae ex actu luxurie proveniens, est macula illius peccati, & sic de aliis. Et in 4. dist. 18. qu. 1. art. 2. questiunc. 1. ad 1. Quamvis (inquit) quantum ad ipsam privationem gratiae non differant maculae peccatorum, differant tamen quantum ad causam ex qua macula consequitur. & secundum hoc etiam quodlibet peccatum unam maculam addit, in quantum novum obstaculum gratiae ponit.

60. Ad complementum hujus questionis, quætes in quo consistat macula peccati venialis?

Respondeo illam consistere in privatione feroris charitatis, seu in diminutione charitatis, quoad habilitatem & expeditionem ad eliciendos suos actus, & imperandum aliis virtutibus. Ita colligitur ex D. Thoma in 4. dist. 16. qu. 2. art. 2. questiunc. 1. ad 1. ubi distinguens inter maculam culpæ mortalis & venialis, sic ait: Di-cendum quod macula potest esse duplice: uno modo per privationem pulchritudinis, & sic in veniali non manet aliqua macula, quia non tollit gratiam, que est anima decor: alio modo per hoc quod pulchritudo que est gratia, impeditur ne exterius appareat, sicut per pulvrem pulchritudo faciei fecundatur; & talis macula est in veniali, quia impeditur decor gratiae, ne in actibus exteriori ostendatur. Ex quo habetur, maculam peccati venialis non esse maculam simpliciter, sed tantum secundum quid: quia non fecundat animam simpliciter, neque tollit formam per quam inest ei pulchritudo, scilicet gratiam & charitatem, sed tantum obnubilat & quasi tegit, ut minus relucat & splendet in actibus; habetque se ad animam existentem in gratia, sicut ad faciem venustam pulvris, quo non nihil fordescit, nec tamen ejus pulchritudo destruitur. Quo sensu sicut S. Leo Papa: Dum per varias actiones vite Qua-dragis. xit S. Leo Papa: Dum per varias actiones vite non pulvere etiam religiosa corda fordescere.

#### ARTICVLVS IV.

Vtrum peccatum non solum maculam, sed etiam reatum penam inducat, & in quo ille confessat?

61. Dico primò, peccatum non solum maculam causare in anima, sed etiam reatum penam inducere. Conclusio est certa de fide: ex

variis enim Scriptura locis colligitur, praesertim ex illo Matth. 5. Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehenna ignis. Ratio etiam illam suadet: Nam reatus pena sic se habet in peccatis; ut dignitas premij in bonis operibus: Sed naturali lumine constat, honestam operationem dignam esse premio: Ergo & peccatum supplicio. Præterea ut discurrat D. Thomas hic qu. 87. art. 6. Reata ratio possunt, ut quando ab aliquo ordo seu aequalitas justitia violata est, ab ipso reintegretur & restauretur: Sed qui peccat, transgreditur ordinem & aequalitatem divinae justitiae, plus voluntati sua indulgendo quam debet: Ergo oportet ut hunc ordinem & aequalitatem restauret, & divinae justitiae satisfaciat per aequalitatem penæ, juxta illud Apocal. 18. Quantum se glorificavit, & in deliciis suis, tantum date illi tormentum & luctum, sicut peccatum debitum penæ, seu reatum inducit.

Dico secundò, peccatorem per peccatum triplicem reatum penæ incurre, juxta triplicem legem, in quam offendit. Primus nascitur, ex eo quod contra ordinem rectæ rationis nobis à natura insitum & præscriptum agat: secundus, ex eo quod agat contra legem humanam: tertius, quod contra divinam. Primus, seu prima penæ, est remorsus conscientiae, aut, ut loquuntur Theologoi, syndecesis, que nobis à natura impresa est, & nunquam in ea extinguitur; unde Seneca: Conscientia est frenum ante peccatum, & flagellum post peccatum. Cui etiam consonat il lud Augustini: In teipso est flagellum tuum, sic vindicatur in rebelle adversus Deum, ut ipse sibi sit bellum, qui noluit pacem habere cum Deo. Secunda penæ est temporalis, quæ ab humano iudice in hac vita infligitur. Tertia denique est æterna, cuius Deus est author, cum ignem inferni, quo in æternum cruciantur peccatores, creaverit. Ita discurrat S. Doctor art. 1. ejusdem qu. 87.

Dico tertio, reatum non esse ordinationem ad penam, sed obligationem seu condignitatem ad penam sustinendam.

Probarunt: Sicut honesta operatio prius est digna premio, quæ ad premium ordinatur (ideo enim ad premium ordinatur, quia est premio proportionata, & eo digna) ita operatio mala, præsumpta ordinatur ad supplicium, est digna penæ; inquit ad illud non ordinatur, nisi quia est digna penæ, sicut reatum inducit: Ergo reatus non in ordinatione, seu deputatione ad penam, sed in obligatione, seu condignitate ad illam sustinendam formaliter consistit.

Confirmatur: Etsi Deus hominem, qui mortaliter delinquit, non destinaret ad penam (ut de lege absoluta potest) nihilominus haberet condignitatem & demeritum respectu illius; quia condignitas ad penam oritur ex ipsa culpa veluti ejus proprietas: Ergo in condignitate penæ, non verò in ordinatione seu deputatione ad illam, reatus penæ consistit.

Confirmatur amplius: Ordinatio ad penam est justa & bona, subindeque à Deo; reatus vero penæ est quid malum, & à Deo non est; non enim Deus facit hominem reum, aut penam dignum: Ergo reatus non est ordinatio ad penam, sed condignitas seu demeritum illius.

In hoc convenienter ferè omnes Theologi contra Scorum, qui, ut vidimus articulo precedenti, tam maculam quæ reatum constituit in ordinatione ad penam, quam dicit posse considerari ut inconvenientem animæ, & sic esse ejus ma-

culam; vel ut destinationem ad pœnam, & sic A esse ejus reatum. Sed non constat apud illos quid sit hujusmodi reatus seu condignitas pœnae: aliqui enim existimant esse respectum realem: alii dicunt esse relationem rationis, quam intelligimus resultare & fundari in macula in ordine ad pœnam: alii denique assertur esse aliquid absolutum, à peccato habituali distinctum. Nihilominus

67. Dico quartò: Reatus pœnae neque est relatio realis, vel rationis, aut aliquid realiter à peccato habituali distinctum; neque etiam ipsum peccatum habitualis secundum suum conceptum primarium; sed est quidam conceptus ejus secundarius, virtualiter distinctus & consecutus, sicut in substantia creata ratio naturæ est conceptus virtualiter distinctus, & consecutus ad rationem essentia, qua est conceptus rei primarij. Ita docent Salmantenses hic disp. 17. dubio i. concluſ. 3. & probant discurrendo per singulas partes.

In primis ergo quod talis reatus seu condignitas pœnae non sit relatio realis, patet: Tum quia reatus fundatur in peccato habituali; peccatum autem habitualis, cùm sit aliquid privativum, ut articulo præcedenti ostendimus, nequit fundare relationem positivam & realem: Tum etiam quia relatio realis petit terminum realiter existentem; terminus verò prædictæ relationis qui debetur esse pœna, scèpè non existit: Ergo reatus pœnae non potest esse relatio realis ad ipsam.

68. Quod autem non possit esse solus respectus rationis, facile suaderi potest contra aliquos ex nostris Thomistis, hac ratione. Denominatio realis debet provenire à forma reali, repugnat enim quod ens solius rationis talem denominationem tribuat: Sed denominatio reatus, est denominatio realis; realiter enim pèccator est reus pœnae, & dignus ut puniatur, in quo reatus consistit: Ergo forma vel ratio à quo sumitur, debet esse realis.